

# Lietuvos orientavimosi sporto Federacija

## Revizijų ir Etikos komisija

### Pranešimas 2024 metų visuotiniam narių susirinkimui

Lietuvos Orientavimosi sporto federacijos Revizijos ir etikos komisija (toliau – Komisija), susidedanti iš Vidmanto Nakvoso (pirmininkas), Domanto Balčiūno (pirmininko pavaduotojas) ir Irinos Misiūnienės, vadovaudamasi LR Asociacijų įstatymu bei Lietuvos Orientavimosi sporto federacijos (toliau – Federacija arba LOSF) įstatais patikrino Federacijos 2023 metų finansinę veiklą. Revizijų ir Etikos komisija nėra finansinis auditas ir neatlieka tokių funkcijų. Komisijos užduotis yra nepriklausomai, OS visuomenės ir LOSF narių vardu, peržvelgti LOSF valdymo organų veiklą ir pavišinti arba informuoti LOSF vadovybę apie galimus finansinius, etinius ir procedūrinius neatitikimus arba pažeidimus.

Revizijų ir etikos komisija atlikdama patikrinimą naudojos Vykdančiojo Direktorius Viliaus Aleliūno pateiktais Federacijos Prezidiumo posėdžių protokolais, ūkinės-finansinės veiklos dokumentais, finansinėmis ataskaitomis bei nepriklausomo auditoriaus išvada už 2023 metus.

#### Patikrinimo metu nustatyta:

1. Federacijos dokumentai tvarkomi ir saugomi tinkamai. Saugomos ir skaitmeninės dokumentų kopijos. Išrašomi avansinių apskaitų dokumentai tvarkingi, su privalomais rekvizitais ir visa išlaidas patvirtinančia dokumentacija. Atkreiptinas dėmesys, kad dauguma šių avansinių dokumentacijų yra patvirtintos atsakingo asmens parašu, tačiau kai kurios yra nėra patvirtintos atsakingo asmens parašu.
2. Prezidiumo posėdžiai vedami reguliariai ir tinkamai protokoluojami. Protokoliai tvarkingai ir laiku pateikiami Federacijos interneto svetainėje ir tiesiogiai informuojami Federacijos nariai.
3. Federacijos gautos lėšos panaudotos pagal patvirtintą biudžetą. Metai užbaigti atsiskaitomosiose sąskaitose turint 184,56 Eur.
4. Federacijos administraciniai kaštai pagrįsti, lėšos naudotos taupiai ir racionaliai.
5. Atliktas nepriklausomas UAB „Audito standartas“ finansinės atskaitomybės auditas. Atliktas finansinio auditas jokių pažeidimų nenustatė. Federacijos metinės finansinės ataskaitos duomenys atitiko tų pačių metų finansinių ataskaitų duomenis. Finansinės ataskaitos buvo parengtos tinkamai, vadovaujantis LR Asociacijų įstatymo reikalavimais.

#### Komisijos rekomendacija:

Priimant avansinės apyskaitos dokumentus, patikrinti, kad jos būtų atsakingo asmens patvirtintos parašu, ar elektroniniu parašu.

#### Etikos klausimai

2023 metais buvo gauti 2 laišakai adresuoti Etikos komisijai dėl galimo etikos kodekso pažeidimo. Vienas iš jų gana emociingas ir, kaip ir prieš metus, susijęs su Rusijos ir Baltarusijos sportininkų dalyvavimu OS varžybose.

1. "Sveiki, ar ir šiemet leisite Rusijos ir Baltarusijos atletams dalyvauti varžybose? Nejaugi Lietuvos orientavimosi federacija negali imtis lyderystės Europoje ir kol vyksta karas išmesti visus šalių žudikių sportininkus lauk?"

**Atsakymas į šį užklausimą buvo pateiktas toks:**

„Šiais metais Federacija naujų gairių iš Švietimo, Mokslo ir Sporto Ministerijos nėra gavusi, tad sprendimas nėra pakeistas. Šiuo metu galioja 2022 metų balandžio 5 dienos prezidento posėdžio nutarimas.

LOSF varžybos yra visos varžybos kurios yra įtrauktos į LOSF kalendorių. LOSF kalendoriaus varžybas galite pasižiūrėti per <https://calendar.orienteing.lt/>.

Šių varžybų organizatoriai privalo užtikrinti jog: "<...> Rusijos ir Baltarusijos klubai bei jų atstovai negali startuoti LOSF kalendoriaus varžybose, išskyrus Rusijos ir Baltarusijos piliečius, kurie yra deklaravę savo gyvenamą vietą Lietuvoje iki 2022.02.01, turi nuolatinį leidimą gyventi Lietuvoje bei yra LOSF nario nariai <...>."

Federacijos pozicija sutampa su Švietimo, Mokslo ir Sporto Ministerijos ir sporto federacijų pasirašytai bendrai deklaracijai dėl Rusijos ir Baltarusijos sportininkų dalyvavimo tarptautinėse varžybose. Lietuvos Orientavimosi Sporto Federacija 2022 metų balandžio 5 dienos prezidento posėdžio nutarimu yra uždraudusi Rusijos ir Baltarusijos sportininkams startuoti LOSF kalendoriaus varžybose su tam tikromis išimtimis.“

2. Kitas užklausimas buvo susijęs su LČ Super sprinto rungtimi (OS labirintu). Užklausėjui rūpėjo kaip bus užtikrinamo „Fair-play“ sąlygos šioje rungtyje. Taip pat išsakė ir nuostatų bei taisyklių šiai rungčiai trūkumus. Tai buvo oficialus kreipimasis į komisiją, nors vėliau šiuo klausimu kilo daug diskusijų bendraujant tiek su OS bendruomenės, tiek su Prezidiumo nariais.

**Atsakymas į šį užklausimą buvo pateiktas toks:**

„Labirinto Čempionatui techninis komitetas dar nėra parengęs konkrečių reikalavimų ir jie net neruošiami, todėl kalbėti apie konkrečias taisykles (išskyrus varžybų nuostatas) nėra prasmės.“

„Teko bendrauti tiek su Prezidentu tiek ir su Sekretoriumi ne tik jūsų iškeltais klausimais, bet apskritai dėl šių varžybų statuso (ar jas galime laikyti LČ?) . Formaliai LOSF paliko galioti varžybų statusą (LČ), o rūpintis galimybe bent dalinai užtikrinti ir įgyvendinti Fair-play turės vykdytojas.“

**Komisijos rekomendacija:**

Komisija supranta kokiu tikslu buvo organizuojamos šios varžybos, tačiau jos neturėtų būti laikomos oficialiomis LČ varžybomis, kol nebus tinkamai reglamentuotos ir paruošti šios rungties nuostatai. Kitu atveju Komisija rekomenduoja šios rungties varžybų nelaikyti oficialia LČ rungtimi.

Komisijos pirmininkas

Vidmantas Nakvosas

Komisijos pirmininko pavaduotojas

Domantas Balčiūnas

Komisijos narys

Irina Misiūnienė